
RR\1249795LV.docx PE703.232v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0029/2022

16.2.2022

***
IETEIKUMS
par projektu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu 
Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo Republiku, ar ko 
groza Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo Republiku 
par īstermiņa uzturēšanās vīzu režīma atcelšanu parasto pasu turētājiem
(13448/2018 – C9-0416/2021 – 2018/0084(NLE))

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

Referents: Paulo Rangel



PE703.232v02-00 2/9 RR\1249795LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



RR\1249795LV.docx 3/9 PE703.232v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ............................................................................8

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA...........................9



PE703.232v02-00 4/9 RR\1249795LV.docx

LV



RR\1249795LV.docx 5/9 PE703.232v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par projektu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu Nolīgumu starp 
Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo Republiku, ar ko groza Nolīgumu starp 
Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo Republiku par īstermiņa uzturēšanās vīzu 
režīma atcelšanu parasto pasu turētājiem
(13448/2018 – C9-0416/2021 – 2018/0084(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu (13448/2018),

– ņemot vērā projektu nolīgumam starp Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo 
Republiku, ar ko groza Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo 
Republiku par īstermiņa uzturēšanās vīzu režīma atcelšanu parasto pasu turētājiem 
(13449/2018),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 77. panta 2. punkta a) apakšpunktu un 218. panta 6. punkta 
otrās daļas a) apakšpunktu (C9-0416/2021),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas ieteikumu (A9-0029/2022),

1. sniedz piekrišanu nolīguma slēgšanai;

2. uzdod priekšsēdētājam Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Brazīlijas Federatīvās Republikas valdībai un 
parlamentam.



PE703.232v02-00 6/9 RR\1249795LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Šis grozījumus ietverošais nolīgums par īstermiņa uzturēšanās vīzu atcelšanu parasto pasu 
turētājiem un diplomātisko, dienesta vai oficiālo pasu turētājiem vienlaikus ir Eiropas 
Savienības un Brazīlijas Federatīvās Republikas attiecību padziļināšanas rezultāts.

Brazīlijai un ES ir ilgstošas attiecības, kuru pamatā ir spēcīgas kultūras, vēsturiskas, politiskas 
un ekonomiskas saites, kas sakņojas kopīgās pamatvērtībās. Brazīlija bija viena no pirmajām 
valstīm, kas nodibināja diplomātiskās attiecības ar ES. Pagājušā gadsimta 60. gados abas puses 
apmainījās ar oficiālām diplomātiskajām pārstāvniecībām. ES kopā ar divdesmit trim ES 
dalībvalstīm pašlaik ir diplomātiski pārstāvēta Brazīlijā.  

ES un Brazīlija 2007. gadā oficiāli apstiprināja savu kā galveno globālo partneru lomu, 
izveidojot oficiālu ES un Brazīlijas stratēģisko partnerību. Jaunā partnerība tika uzsākta pirmajā 
ES un Brazīlijas augstākā līmeņa sanāksmē, kas notika Lisabonā 2007. gadā.

Saistībā ar stratēģisko partnerību ir izveidoti regulāri dialogi vairāk nekā 30 jomās, piemēram, 
politiskos jautājumos un cilvēktiesību jomā, ārlietās, daudzpusējos jautājumos, kiberdrošības, 
vides un klimata pārmaiņu jomā, kultūras un izglītības jomā, jūras un gaisa transporta jomā, 
enerģētikā un zinātnes un inovācijas jomā. 

ES un Brazīlijas ekonomiskās attiecības ir attīstījušās augstākā līmeņa sanāksmes procesā, 
izmantojot makroekonomikas dialogus, divpusēju apmaiņu starp ES un Brazīlijas iestādēm, kā 
arī sadarbību daudzpusējos forumos, piemēram, G20. Piemēram, ES un Brazīlijas 7. samitā, 
kas notika 2014. gadā, par galvenajām sadarbības jomām tika noteikta spēcīga, līdzsvarota un 
ilgtspējīga ekonomikas izaugsme un darbvietu radīšana. Regulārs makroekonomikas dialogs 
starp ES un Brazīliju ir noderīgs forums atklātai viedokļu apmaiņai par ES un Brazīlijas 
ekonomiku, makroekonomikas politikas jautājumiem un globālajām ekonomikas problēmām.

Aktuālākā periodā Eiropas Savienība un Brazīlija ir cieši sadarbojušās kopš Covid-19 
pandēmijas sākuma 2020. gada sākumā. Brazīlija palīdzēja repatriēt tūkstošiem iestrēgušu, ES 
pilsoņu, kas nebija rezidenti, pandēmijas krīzes sākumā.

Komisija 2014. gada 16. jūlijā pieņēma ieteikumu Padomes Lēmumam, ar ko pilnvaro sākt 
sarunas par grozījumiem nolīgumos par īstermiņa vīzu atcelšanu, kuri noslēgti starp Eiropas 
Savienību un Brazīliju, Padome lēmumu pieņēma 2014. gada 9. oktobrī. 

Sarunas ar Brazīliju tika sekmīgi pabeigtas 2017. gada 31. oktobrī, parafējot nolīgumus, ar ko 
groza divus nolīgumus starp Eiropas Savienību un Brazīlijas Federatīvo Republiku par 
īstermiņa uzturēšanās vīzu režīma atcelšanu diplomātisko, dienesta vai oficiālo pasu turētājiem 
un parasto pasu turētājiem. Tomēr 2017. gadā parafētie grozošie nolīgumi ar Brazīliju (parasto 
pasu turētājiem un viens nolīgums diplomātisko pasu turētājiem) tika parakstīti tikai 2021. gada 
27. septembrī. 

Galvenie līguma elementi ir šādi: 

a) atjaunināta īstermiņa uzturēšanās definīcija, kas atbilst ES acquis un ir piemērota IIS 
darbības sākšanai – vārdi „trīs mēneši” būtu jāinterpretē kā „90 dienas”; vārdus „trīs 
mēneši sešu mēnešu laikposmā” interpretē kā „90 dienas jebkurā 180 dienu 



RR\1249795LV.docx 7/9 PE703.232v02-00

LV

laikposmā”;
b) stāšanās spēkā tikai sešus mēnešus pēc ratifikācijas;
c) deklarācija, kas kā pielikums pievienota Padomes lēmumam: „Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regula (ES) 2017/2226 (2017. gada 30. novembris), ar ko izveido 
ieceļošanas/izceļošanas sistēmu, lai reģistrētu to trešo valstu valstspiederīgo 
ieceļošanas un izceļošanas datus un ieceļošanas atteikuma datus, kuri šķērso Eiropas 
Savienības dalībvalstu ārējās robežas, un ar ko paredz nosacījumus piekļuvei 
ieceļošanas / izceļošanas sistēmai tiesībaizsardzības nolūkos un groza Konvenciju, ar 
ko īsteno Šengenas nolīgumu un Regulu (EK) Nr. 767/2008 un Regulu (ES) 
Nr. 1077/2011 stājās spēkā 2017. gada 29. decembrī. Tādējādi no Regulas (ES) 
2017/2226 piemērošanas dienas šā nolīguma nozīmē dalībvalstis, kuras Šengenas 
acquis piemēro pilnībā, ir dalībvalstis, uz kuru ārējām robežām darbojas 
ieceļošanas/izceļošanas sistēma. Maksimālo laikposmu, kas ir 90 dienas jebkurā 180 
dienu laikposmā, aprēķina, ņemot vērā uzturēšanās ilgumu visās dalībvalstīs, uz kuru 
ārējām robežām darbojas ieceļošanas/izceļošanas sistēma.”

Visbeidzot šie nolīgumi varētu ļaut mums turpināt savu partnerību saskaņā ar precīzu normatīvo 
regulējumu. Atbrīvojums no vīzas prasības arī turpmāk gādās par pozitīvu vēstījumu par 
atbalstu valstij.

Turklāt referents gribētu uzsvērt nebūt ne nenozīmīgo ietekmi, kāda vīzu atcelšanai būs uz 
Eiropas un Brazīlijas tautu tuvināšanos. Jaunais vīzu atcelšanas nolīgums dos iespēju 
iedzīvotājiem ne tikai pilnībā izmantot ES un Brazīlijas stratēģiskās partnerības priekšrocības, 
bet arī ļaus viņiem turpināt tajā savu dalību, ceļojot par samazinātu, ekonomisku un izdevīgu 
cenu saskaņā ar precīzāku un saskanīgāku normatīvo regulējumu. 

Īpaši noteikumi

Preambulā ir ņemta vērā Apvienotās Karalistes un Īrijas īpašā situācija. Pamatojoties uz to, 
Apvienotā Karaliste un Īrija noslēgtajam nolīgumam nepievienosies, un tām tā normas saistošas 
nebūs.

Norvēģijas, Islandes, Šveices un Lihtenšteinas ciešā iesaistīšanās Šengenas tiesību aktu kopuma 
ieviešanā, piemērošanā un izstrādē arī ir atspoguļota nolīgumam pievienotajā kopīgajā 
deklarācijā. Šī deklarācija satur minēto valstu iestādēm izteiktu pamudinājumu, cik vien 
iespējams, ātri noslēgt divpusējus nolīgumus ar Brazīlijas Federatīvo Republiku par īstermiņa 
vīzu atcelšanu, kas saturiski būtu līdzīgi šim nolīgumam.

**

Visbeidzot, referents Parlamenta Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas locekļiem 
iesaka atbalstīt šo ieteikumu un Eiropas Parlamentam — sniegt savu piekrišanu.



PE703.232v02-00 8/9 RR\1249795LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Tāda nolīguma noslēgšana starp Eiropas Savienību un Brazīlijas 
Federatīvo Republiku, ar ko groza Nolīgumu starp Eiropas Savienību 
un Brazīlijas Federatīvo Republiku par īstermiņa uzturēšanās vīzu 
režīma atcelšanu parasto pasu turētājiem

Atsauces 13448/1/2018 – C9-0416/2021 – 2018/0084(NLE)

Apspriešanās/piekrišanas pieprasījuma 
datums

9.11.2021

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

LIBE
10.11.2021

Referenti
       Iecelšanas datums

Paulo Rangel
4.9.2019

Izskatīšana komitejā 1.2.2022

Pieņemšanas datums 15.2.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

66
2
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, 
Malik Azmani, Katarina Barley, Pietro Bartolo, Nicolas Bay, Vladimír 
Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Patrick Breyer, Saskia 
Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, 
Damien Carême, Caterina Chinnici, Clare Daly, Marcel de Graaff, 
Anna Júlia Donáth, Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia 
Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Maria Grapini, 
Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk 
Jaki, Marina Kaljurand, Assita Kanko, Fabienne Keller, Peter Kofod, 
Łukasz Kohut, Moritz Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan 
Fernando López Aguilar, Lukas Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, 
Javier Moreno Sánchez, Maite Pagazaurtundúa, Emil Radev, Paulo 
Rangel, Karlo Ressler, Diana Riba i Giner, Ralf Seekatz, Birgit Sippel, 
Sara Skyttedal, Vincenzo Sofo, Martin Sonneborn, Tineke Strik, 
Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, Tomas Tobé, Yana Toom, Milan 
Uhrík, Tom Vandendriessche, Bettina Vollath, Elissavet Vozemberg-
Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena Yoncheva, Javier Zarzalejos

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Malin Björk, Tanja Fajon, Daniel Freund

Iesniegšanas datums 16.2.2022



RR\1249795LV.docx 9/9 PE703.232v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

66 +

ECR Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita 
Kanko, Vincenzo Sofo, Jadwiga Wiśniewska

ID Nicolas Bay, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Peter Kofod, Annalisa 
Tardino

NI Laura Ferrara, Martin Sonneborn

PPE Magdalena Adamowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, 
Lena Düpont, Andrzej Halicki, Jeroen Lenaers, Lukas Mandl, Nuno Melo, 
Nadine Morano, Emil Radev, Paulo Rangel, Karlo Ressler, Ralf Seekatz, Sara 
Skyttedal, Tomas Tobé, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Javier Zarzalejos

Renew Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, Moritz Körner, Maite 
Pagazaurtundúa, Ramona Strugariu, Yana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Caterina Chinnici, Tanja Fajon, Maria 
Grapini, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan 
Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Birgit Sippel, Bettina 
Vollath, Elena Yoncheva

The Left Konstantinos Arvanitis, Malin Björk, Clare Daly, Cornelia Ernst

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Daniel Freund, Alice 
Kuhnke, Diana Riba i Giner, Tineke Strik

2 -

ID Marcel de Graaff, Tom Vandendriessche

1 0

NI Milan Uhrík

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


